2

  АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2025                                                                                             №  190
г. Малмыж

Об утверждении Порядка и условий освобождения от платы,
взимаемой с родителей (законных представителей),
за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции,
посещающим на территории Малмыжского района Кировской области муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования

В соответствии с распоряжением министерства образования Кировской области от 07.03.2025 № 308 «Об утверждении Порядка и условий освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Кировской области государственную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования» администрация Малмыжского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и условия освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Малмыжского района Кировской области муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования, (далее – Порядок) согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.
          3. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Малмыжского района Кировской области.
          4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2025.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления     возложить   на начальника управления образования администрации Малмыжского района Якупову Е.А.

Глава  Малмыжского  района                                                               Э.Л. Симонов
Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Малмыжского района
от 14.03.2025 № 190

ПОРЯДОК
и условия освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Малмыжского района Кировской области муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения
0. Настоящие Порядок и условия освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Малмыжского района Кировской области муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольное образовательное учреждение), определяют механизм и условия предоставления одному из родителей (законных представителей) права на освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Малмыжского района Кировской дошкольное образовательное учреждение (далее – освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, мера социальной поддержки).
0. С родителей (законных представителей) детей участников  специальной военной операции плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в дошкольных образовательных учреждениях, не взимается.
0. Под присмотром и уходом за детьми в дошкольных образовательных учреждениях понимается комплекс мер по организации питания и обеспечению соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
0. Под участниками специальной военной операции понимаются лица, установленные в подпункте 2.1 пункта 2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»:
лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей          и заключившие контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;
лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в период проведения специальной военной операции.
0. Под ребенком участника специальной военной операции понимается лицо, установленное в подпункте 2.2 пункта 2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»:
лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является участник специальной военной операции;
совместно проживающий (проживавший – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) с участником специальной военной операции ребенок его супруги (супруга), не усыновленный участником специальной военной операции или не находящийся (не находившийся – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством).
0. Мера социальной поддержки предоставляется одному из родителей (законных представителей) ребенка участника специальной военной операции в соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» в период по 31.12.2025.
1. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки
1. Право на освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, предоставляется одному из родителей (законных представителей) ребенка участника специальной военной операции, обратившемуся в дошкольное образовательное учреждение.
1. Для получения меры социальной поддержки родитель (законный представитель) ребенка участника специальной военной операции представляет следующие документы (сведения):
заявление об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции (далее – заявление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной операции;
документы (сведения) о государственной регистрации актов гражданского состояния (о рождении ребенка (детей), об установлении отцовства, о заключении (расторжении) брака, о смерти) в случае регистрации акта гражданского состояния на территории Российской Федерации;
документы (сведения) об установлении опеки или попечительства над ребенком (детьми) участника специальной военной операции
(при наличии);
копию социального военного контракта, заключенного между Правительством Кировской области и участником специальной военной операции, членами семьи участника специальной военной операции по форме, установленной постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», либо копию документа (сведений) участника специальной военной операции, подтверждающего (подтверждавшего) участие гражданина Российской Федерации в специальной военной операции;
сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Кировской области, подтверждающие совместное проживание с участником специальной военной операции ребенка его супруги (супруга), не усыновленного участником специальной военной операции или не находящегося (не находившегося – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством).
В случае выдачи документов (сведений) о государственной регистрации актов гражданского состояния компетентными органами иностранного государства также предоставляется их перевод на русский язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Документы могут быть представлены заявителем лично либо направлены посредством почтовой, курьерской связи.
При представлении документов заявителем лично предъявляются оригиналы документов для обозрения.
Полномочия представителя заявителя подтверждаются доверенностью, оформленной в порядке, установленном гражданским законодательством, законного представителя – в соответствии с действующим законодательством.
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» заявителем одновременно с заявлением представляется согласие на обработку персональных данных.
Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Копии документов, направленные посредством почтовой, курьерской связи, должны быть заверены в установленном законодательством порядке.
1. Документы регистрируются в установленном порядке специалистом дошкольного образовательного учреждения, ответственным за прием документов, в день их представления.
1. Срок рассмотрения заявления о предоставлении меры социальной поддержки составляет 3 рабочих дня со дня регистрации заявления.
Решение об освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, принимается правовым актом руководителя дошкольного образовательного учреждения.
Мера социальной поддержки предоставляется с 1 числа месяца обращения родителя (законного представителя) за предоставлением меры социальной поддержки.
1. Родитель (законный представитель) ребенка участника специальной военной операции, являющийся получателем компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции в соответствии с пунктом 1.1 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» в редакции, действующей на 28.02.2025, имеет право на освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, в беззаявительном проактивном формате на основании переданного в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами социальной защиты населения реестра получателей компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции (далее – Реестр).
Реестр предоставляется органами социальной защиты населения по месту нахождения дошкольного образовательного учреждения в управление образования администрации Малмыжского района по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
1. Основанием для отказа в предоставлении меры социальной поддержки является:
представление неполного пакета документов, установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка;
заявитель и (или) его ребенок не соответствуют условиям, установленным пунктом 2 постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022              № 548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан»;
копии документов, направленные посредством почтовой, курьерской связи, не заверены в установленном законодательством порядке;
в представленных документах выявлена недостоверная или искаженная информация, а также исправления, не заверенные в установленном порядке;
отсутствие факта совместного проживания с участником специальной военной операции ребенка его супруги (супруга), не усыновленного участником специальной военной операции или не находящегося (не находившегося – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством).
Уведомление о принятом решении направляется дошкольным образовательным учреждением заявителю в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его принятия.
Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с заявлением об оказании меры социальной поддержки после устранения причин, послуживших основанием для отказа.
1. Родители (законные представители) ребенка участника специальной военной операции, не обратившиеся в дошкольное образовательное учреждение с предоставлением необходимых документов (сведений) для получения меры социальной поддержки, вносят родительскую плату в соответствии с установленным министерством образования Кировской области размером родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях.
1. Основания для прекращения предоставления меры социальной поддержки:
отчисление ребенка из дошкольного образовательного учреждения;
помещение ребенка на полное государственное обеспечение
(за исключением временного выбытия ребенка по социально-медицинским показаниям в стационарные организации (на период лечения, оздоровления, реабилитации));
истечение срока действия акта органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства).
Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

_________

	Приложение № 1

к Порядку

 ФОРМА

Заведующему МКДОУ
________________________________________________________________________________________________________________________________________________

От ____________________________________________________________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об освобождении от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции

Прошу освободить от платы,  взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальном казенном дошкольном образовательном учреждении
___________________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

1. Сведения о ребенке:
_______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________________________________________________________
(регистрация и адрес постоянного места жительства)
2. Уведомление о принятом решении (о предоставлении меры социальной поддержки или об отказе в предоставлении меры социальной поддержки) прошу предоставить мне лично.
3. Уведомление о принятом решении о прекращении предоставления меры социальной поддержки прошу предоставить мне лично.
С Порядком и условиями освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции, посещающим на территории Малмыжского района Кировской области муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования, ознакомлен(а).
Я, 	          ,
(фамилия, имя, отчество заявителя)
руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», выражаю согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении, а также в документах, представленных с настоящим заявлением.
К заявлению прилагаются документы (копии документов):
копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка участника специальной военной операции;
документы (сведения) о государственной регистрации актов гражданского состояния  (о рождении ребенка  (детей),  об    установлении   отцовства,     о заключении (расторжении) брака, о смерти) в случае регистрации акта гражданского состояния на территории Российской Федерации;
документы (сведения) об установлении опеки или попечительства над ребенком (детьми) участника специальной военной операции (при наличии);
копия социального военного контракта;
сведения о регистрации по месту жительства (пребывания) на территории Кировской области, подтверждающие совместное проживание с участником специальной военной операции ребенка его супруги (супруга), не усыновленного участником специальной военной операции или не находящегося (не находившегося – в случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его опекой (попечительством).
Достоверность указанных в настоящем заявлении сведений и представленных с заявлением документов подтверждаю, а так же осознаю меру ответственности за предоставление заведомо ложной информации.
Я уведомлен(а) о том, что предоставление меры социальной поддержки может быть прекращено по основаниям, предусмотренным Порядком предоставления меры социальной поддержки.

	«	»	20	года
		/

	(подпись)
	(расшифровка)

_____________

	Приложение № 2

к Порядку

ФОРМА

РЕЕСТР
получателей компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка
участника специальной военной операции
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) получателя компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком участника специальной военной операции
	Наименование дошкольного образовательного учреждения, которое посещает ребенок участника специальной военной операции

	1.

__________